
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page : www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

LA RETTRICE 
 
VISTA la L. 9.05.1989, n. 168; 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 

3689; 
VISTO il D.D. 26.07.2016, n. 3696 con cui è stato approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTO il D.D. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori 

di Area l’esercizio di poteri di spesa nei limiti di quanto in essa 
previsto; 

VISTE la delibera n. 315 del Consiglio di Amministrazione del 
18.12.2014 di approvazione del Regolamento per 
l’Amministrazione, la finanza e la contabilità e la delibera n. 
311 del Consiglio di Amministrazione del 27.10.2015 di 
modifica dello stesso, emanato con D.R. 13.01.2016, n. 65 e 
aggiornato con D.R. 11.04.2019, n. 1220 e ss.mm.ii; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 
19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 
2023; 

VISTO il D.D. 13.01.2023, n. 113 di attribuzione ai Direttori di Area 
del budget di spesa relativo all’esercizio 2023, trasmesso 
all’Area per l’Internazionalizzazione con nota prot. n. 3381 del 
16.01.2023; 

VISTO il D.D. 27.12.2022, n. 5001 prot. n. 0117842 con il quale è 
stato rinnovato alla dott.ssa Maria Ester Scarano l’incarico di 
Direzione dell’Area per l’Internazionalizzazione dall’1.1.2023 
al 31.12.2023; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 254 dell’8.11.2022 con 
cui è stato approvato il bando di finanziamento di n. 8 borse di 
studio per attività di ricerca finalizzate alla redazione di 
progetti di cooperazione con istituzioni universitarie in paesi in 
via di sviluppo (PVS) - anno 2022; 

VISTO il D.R. 02.12.2022, n. 3500 di emanazione del predetto bando, 
con scadenza al 28.12.2022;  

 
VISTO che sono pervenute entro i predetti termini n. 34 domande, 

tutte in possesso dei requisiti di ammissione; 
VISTO il D.R. 05.01.2023, n. 19 con cui è stata nominata la 

Commissione di valutazione; 
PRESO ATTO dei verbali della predetta Commissione, che ha formulato la 

graduatoria di merito per macroarea in data 09.02.2023; 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it




 

 

 

 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

CONSIDERATO che gli 8 progetti vincitori saranno assegnatari di un contributo 
pari a € 25.000,00 ciascuno, per un importo complessivo pari 
a € 200.000,00; 

VISTO che detti contributi trovano copertura a carico della scrittura 
contabile S:17307/2023 (ex S:127217/2022 assunta con 
D.D.A. 15.11.2022, n. 4437) sul conto A.C.13.05.080.030 – 
Contribuiti per iniziative internazionali (costi) – Rapporti con le 
strutture - esercizio 2023 - U.A.S.001.DRD.ARIN.INR (Ufficio 
Cooperazione Scientifica Internazionale); 

SENTITA  la Direttrice Generale 
 

DECRETA 
 

è approvata la graduatoria, allegata quale parte integrante del presente atto, 
prodotta dalla Commissione di selezione del bando di finanziamento di borse di 
studio per attività di ricerca finalizzate alla redazione di progetti di cooperazione con 
istituzioni universitarie in Paesi in via di sviluppo (PVS) - anno 2022. 
 
La spesa, per complessivi € 200.000,00, trova copertura sul conto 
A.C.13.05.080.030 – Contributi per iniziative internazionali (costi) – Rapporti con le 
strutture – esercizio 2022 U.A.S.001.DRD.ARIN.INR (Ufficio Cooperazione 
Scientifica Internazionale) scrittura contabile S:17307/2023 (ex scrittura contabile S: 
127217/2022 assunta con D.D.A. 15.11.2022, n. 4437). 
 
In caso di disponibilità di fondi aggiunti, si potrà eventualmente procedere al 
finanziamento di ulteriori domande in graduatoria ritenute idonee. (art. 7, comma 2 
del bando).  
 
L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 
 

      LA RETTRICE 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

Graduatoria 
 

Bando di finanziamento di borse di studio per attività di ricerca finalizzate alla 
redazione di progetti di cooperazione con istituzioni universitarie in Paesi in 

via di sviluppo (PVS) - anno 2022 
 

VINCITORI 
 
Macroarea A 

 
Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Mancini Emiliano Progettare un futuro per la 
meliponicoltura e le api native del 
Perù 

Perù 60 

 
Macroarea B 

 
Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Talamo Alessandra Formazione Psicologica a 
professionisti in zone di Crisi 

Rwanda 63 

 
Macroarea C 

 
Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Toni Danilo Creazione di una Rete Urbana e 
Ospedaliera per la cura dell’Ictus 
cerebrale nella capitale della 
Repubblica Democratica del 
Congo, Kinshasa, accessibile a 
tutta la popolazione del comune di 
Mont Ngafula. 

Repubblica 
Democratica 
del Congo 
(RDC) 

65 

 
Macroarea D 
 

Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Salimei Guendalina Case a tubo e Fiume Rosso.  
Gestione e sviluppo sostenibile 
del patrimonio culturale, 
architettonico, urbano e 
paesaggistico della città di Hanoi. 

Vietnam 68 

 
Macroarea E 

 
Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Nadali Davide Modelli urbani delle città nell’antica 
Mesopotamia (Iraq): archeologia, 

Iraq 70 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 4 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

paesaggio, ambiente 

 
Macroarea F 

 
Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Moscati Laura La proprietà e i diritti reali nella 
codificazione e nel sistema 
giuridico haitiano 

Haiti 61 

 
 

Progetti di particolare interesse strategico 
 

Proponente Macroarea Titolo del Progetto Paese Punteggio Priorità 

Attorre 
Fabio 

A Sustaining 
agroecological learning 
from Mozambique: 
knowledge exchange in 
support of transitioning 
to resilient food systems 

Mozambico 93 Priorità 
strategica 

Africa, anche 
in accordo 

con la 
strategia 

CIVIS 

Aria Matteo E Patrimonio culturale 
materiale e immateriale, 
solidarietà marittime e 
turismo sostenibile nelle 
aree costiere della 
Tunisia 

Tunisia 63 Priorità 
strategica 

Mediterraneo, 
anche in 

accordo con 
la strategia 

CIVIS 

 
 

IDONEI 
 

Proponente Macroarea Titolo del progetto Paese Punteggio 

Galeoto Giovanni  C 
DRESDA-L Disability Rehabilitation and 
Sustainable Development for All in 
Lebanon  

Libano 63 

Cestari Vincenzo B 
Effetti del “Long Covid” sui processi di 
memoria: uno studio nella popolazione 
dell’Argentina 

Argentina  62 

Di Lucchio Loredana D 

Design for Service and Social Innovation 
to promote an economic regeneration of 
agricultural systems in the Maghrebian 
Oasis 

Tunisia 61 

Mariottini Laura F 
Ecocritica del discorso e culturalizzazione: 
formazione e pratiche di empowerment 
per combattere il cambiamento climatico 

Cuba 60 

 

 

 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 5 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

NON IDONEI 
 

Proponente 
Macro
area 

Titolo del progetto Paese Punteggio 

Ceccarelli Alessia E 
Hidden wealth. Enhancing and preserving 
cultural heritage of Latin America 

Perù 56 

Anastasiadou Eleni B 
miRNA-aided cancer immunotherapy: 
empowering economically sustainable 
immunotherapies in developing countries 

India 55 

Caronna Roberto C 
Approccio clinico di base e procedure operative 
essenziali in urgenza e nei depistage 

Benin 55 

Boldini Daniela D 
The role of rock mechanics for culture heritage 
preservation of sites under potential natural 
hazards 

Egypt 54 

De Gennaro Luigi B 
Research project and sleep training on sleep 
disorders in The Gambia 

Gambia 54 

Verderame 
Lorenzo 

E NOMADS Siria 54 

Cristiani Emanuela C 

Lifeways of the archaic populations of the 
Caribbeans. A network for the promotion and 
dissemination of Cuban and Dominican cultural 
Heritage (CARIBBEAN HERITAGE 

Repubblic
a di Cuba 

51 

Trovato Maurizio A 
Strategie biotecnologiche per migliorare la 
tolleranza alla siccità delle colture mediterranee 

Tunisia 48 

Cilento Marco F 
Italia-Albania: cooperazione giuridica e processi 
di standardizzazione 

Albania 47 

Argenti Maria D 
Centri storici e turismo sostenibile. Sfide sociali 
e architettoniche tra Europa e America Latina 

Messico 46 

Gabrielli Simona B 
Capacity building and edutainment activities for 
the prevention and control of vector-borne 
diseases in areas with changing scenarios 

Colombia 46 

Marzioli Paolo D 

HINDOSS – Himalayan Italian-Nepalese Debris 
Observatory for Space Sustainability 
(Osservatorio di detriti spaziali Italo-Nepalese 
sull’Himalaya per la Sostenibilità Spaziale) 

Nepal 46 

Ferracuti Stefano C 

Development of restorative justice and 
integration to the traditional systems, while 
promoting democratic values, in order to 
prevent radicalisation and violence 

Democrati
c Republic 
of the 
Congo 

43 

Bacchini Luca E Democracy Truck (Camion della Democrazia) Brasile 42 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 6 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

Cherubini Roberto D 
Trasformazione, sviluppo sostenibile delle 
nuove strutture edilizie (Marocco) 

Marocco 42 

D’Amelio Stefano B 

Impatto delle attività antropiche sulle 
popolazioni di primati non umani nelle foreste 
Colombiane: implicazioni per le politiche di 
conservazione e per la salute pubblica 

Colombia 41 

Attenni Martina D 
Influenza italiana in Egitto. Documentazione, 
analisi e comunicazione del patrimonio 
architettonico del Cairo. 

Egitto 40 

Cruciani Fulvio A 
Assessing the genetic cause for the high 
prevalence of non- syndromic intellectual 
disability with self-injury in Iran 

Iran 40 

Corsi Marcella F 
Caring economy and unpaid work after Covid-
19 pandemic 

Argentina 35 

Caravale Giulia F 
Il dritto di partecipazione politica delle donne in 
uno spazio sicuro: strumenti e prospettive a 
partire dal caso messicano 

Messico 33 

Cristofaro Andrea D 
Application of control engineering techniques to 
monitoring and controlling mosquito-borne 
diseases 

Brasile 31 

Saccoccio Antonio F DigiTReA Digitalizzazione Roma e America Colombia 17 

 
 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it

		2023-03-01T15:44:56+0000
	MARIA ESTER SCARANO


		2023-03-02T09:57:28+0000
	SIMONETTA RANALLI


		2023-03-02T11:25:39+0000
	ANTONELLA POLIMENI




